
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-13

L'anno 2019 il  giorno 13 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AD  ASTER  S.p.A.  DELLA  REALIZZAZIONE  DI 
SEGNALETICA TURISTICA IN CITTA’. IMPEGNO DI SPESA PARI AD € 3.200,00  (IVA 
INCLUSA) -CIG Z98277AD7B

Adottata il 13/03/2019
Esecutiva dal 04/04/2019

13/03/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-13

OGGETTO AFFIDAMENTO AD ASTER S.p.A. DELLA REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA 
TURISTICA IN CITTA’. IMPEGNO DI SPESA PARI AD € 3.200,00 (IVA INCLUSA) -CIG 
Z98277AD7B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− l'articolo 107 – commi 1 e 2 – del Decreto Legislativo, n. 267/2000;
− gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’articolo 36 – comma 2, lettera a) – del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive
modificazioni ed integrazioni;
− l’articolo 3 – comma 1 – e l’articolo 6 – comma 6 – del vigente “Regolamento per le
acquisizioni in economia di beni e servizi” approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 26/2008;
− la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;
− il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
− il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
− la Delibera del Consiglio Comunale n. 7/2019 con cui sono stati approvati i documenti previsio-
nali e programmatici 2019-2021;
− la Delibera di Giunta Comunale n. 30/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2019-2021;

-  il Vigente Regolamento di Contabilità;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- all’interno del documento contenente le priorità proposto al Tavolo dell’imposta di Soggiorno si 
rileva la necessità di procedere ad azioni di decoro urbano su zone cittadine specifiche, documento 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che trova riscontro nel piano marketing che è in corso di approvazione con apposita delibera di 
Giunta;

Considerato che la zona del Carmine è un’area dal potenziale turistico che necessita di adeguata se-
gnaletica, ricompresa nell’arredo urbano, per poter esprimere a pieno il proprio potenziale;

Preso atto che tale zona sarà oggetto di manifestazioni tese alla sua riqualificazione e che poterla 
presentare al meglio si rende necessario provvedere all’installazione di adeguata segnaletica dire-
zionale per orientare i flussi turistici che si intende attrarre nel quartiere;

Dato atto che:
- la Società Aster S.p.a., con sede in Via XX Settembre 15 (Cod. Benf. 42357) P.I. 03825030103, è 
società in controllo da parte del Comune di Genova ai sensi dell’art. 2497 c.c. e società in house ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 175 del 19/8/2016, e che isulta iscritta nell’Elenco delle Amministra-
zioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti 
di proprie società in house ex art. 192 del D.Lgs. 50/2016 con il n. 10157/2018 (numero di protocol-
lo della domanda di iscrizione presentata all'ANAC);
-Visto il preventivo  per la realizzazione di segnaletica direzionale, presentato dalla predetta società 
e ritenuto congruo;

Data la necessità di provvedere all’installazione di 8 cartelli da realizzare in tempi brevi, è ritenuto 
opportuno provvedere con l’affidamento Aster dell’incarico di fornitura e posa in opera per l’am-
montare di Euro 2.622,95 oltre Euro 577,05 per un totale pari a Euro 3.200,00;

Dato atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010
“Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modifi-
cazioni ed integrazioni;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni specificate in premessa ai sensi dell’articolo 36 – c. 2,lettera a) del 
Decreto Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, dell’articolo 6 - comma 
6 - del vigente “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi”, la fornitura del ser-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vizio  di  fornitura  e  installazione  di  segnaletica  turistica  alla  società  ASTER  S.p.A  (PI 
03825030103),   (cod.  benf.  42357)  (RIF.  CIG Z98277AD7B) per  l’importo  di  €  3.200,00€ (€ 
2622,95 quale imponibile oltre ad € 577,05 per IVA al 22%) per la fornitura e la posa in opera di 8 
cartelli di indicazione turistica e 2 paline;

2) di impegnare l’importo di € 3.200,00 (€ 2.622,95 quale imponibile oltre ad € 577,05 per IVA al 
22%) al capitolo 1373 “ACQUISIZIONE  DI SERVIZI DIVERSI PER DECORO URBANO E SE-
GNALETICA” del Bilancio 2019, CdC 1380 - Pdc 1.3.2.99. 9 – Missione/Prg. 7 come indicato al 
punto 1) (IMP. 2019.6972);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione a 
fronte di presentazione di fattura elettronica;

4) di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed integrazioni;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’articolo 183 – comma 1 – del Decreto le-
gislativo n. 267/2000;

6) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e successive 
modificazioni e integrazione nonché ai sensi dell’articolo 42 del Decreto legislativo 50/2016 recante 
disposizioni in materia di contratti di concessione;

Il Direttore
   Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-13
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  AD  ASTER  S.p.A.  DELLA  REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA 
TURISTICA IN CITTA’. IMPEGNO DI SPESA PARI AD € 3.200,00 € (IVA INCLUSA) -CIG 
Z98277AD7B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




